
C O N S I G L I O R E G I O N A L E D E L L  A B R U Z Z O

XII LEGISLATURA 

SEDUTA DEL 4.2.2025 

Presidenza del Presidente: SOSPIRI 

Consigliere Segretario: DE RENZIS 

Consiglieri A. Consiglieri A. Consiglieri A.

ALESSANDRINI Erika X GATTI Paolo PEPE Dino X

BLASIOLI Antonio X LA PORTA Antonietta X PIETRUCCI Pierpaolo

CAMPITELLI Nicola LUGINI Gianpaolo PROSPERO Francesco

CAVALLARI Giovanni X MANNETTI Carla ROSSI Maria Assunta

D'ADDAZIO Leonardo MARIANI Sandro X ROSSI Marilena

D'AMARIO Daniele MARINUCCI Luciano X SCOCCIA Marianna

D'AMICO Luciano MARSILIO Marco SOSPIRI Lorenzo

DE RENZIS Luca MENNA Vincenzo X TAGLIERI SCLOCCHI Francesco X

DI MARCO Antonio MONACO Alessio VERRECCHIA Massimo

DI MATTEO Emiliano PAOLUCCI Silvio

D'INCECCO Vincenzo PAVONE Enio X

VERBALE N. 17/1 

OGGETTO:
del comma 4, articolo 12, della Legge n. 394 del 6 dicembre 1991.

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Udita la relazione della 2a Commissione consiliare permanente svolta dal presidente Di Matteo 
che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 38/C del 18.1.2024 avente ad oggetto: Approvazione 
del Piano del Parco N
Legge n. 394 del 6 dicembre 1991;

Preso atto dell'istruttoria risultante dalla succitata deliberazione della Giunta regionale che, di 
seguito, si riporta integralmente:

«LA GIUNTA REGIONALE 
RICHIAMATE: 

la Legge Quadro sulle Aree Protette del 6 dicembre 1991, n.394, e ss.mm.ii., in  12,
comma 4, della predetta Legge n. 394/1991, così come modificata dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76,
convertito in Legge n. settembre 2020, che stabilisce quanto segue:
-
- è compito della Comunità del Parco partecipare alla definizione dei criteri riguardanti la

predisposizione del Piano per il Parco ed esprimere il proprio parere sul Piano stesso;



- è compito della Regione approvare il Piano tenendo conto delle risultanze del parere motivato
espresso in sede di Valutazione Ambientale Strategica, di cui al D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, avviata

lla qualità di autorità procedente;
l'Ente parco esprime il proprio parere sulle osservazioni ed entro sessanta giorni dal ricevimento di tale
parere la Regione si pronuncia sulle osservazioni presentate;

azione, tutela, trasformazione del territorio della

la Deliberazione di Giunta regionale n. 676 del 10 novembre 2020, con cui è stato approvato il
 Strategica, di cui al D.Lgs. 3

aprile 2006, n. 152, congiuntamente alla Regione Molise ed 
procedente nel Dipartimento Agricoltura - Servizio Foreste e Parchi (DPD021) della Regione Abruzzo,
con funzione di coordinamento generale tr
approvazione del Piano;

PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 19 del 9 novembre 2010 veniva licenziata la proposta di

quale la Comunità del Parco aveva
espresso parere favorevole nella seduta del 25 settembre 2010;

-  -  funzione di
io Direttivo ha dato atto che la Deliberazione n. 19

del 2010 deve essere considerata, per la funzione svolta, 
RILEVATO CHE: 

 24/02/2023) è
stato re vvedimento di Parere Motivato - REGIONE ABRUZZO. Conclusione del
procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) del Piano del 
Lazio e Molise  anche i dovuti riferimenti al giudizio
favorevole di VIncA e al parere del Ministero della , comma 4,
della L. 394/91;
con nota del 07/11/2023, prot. RA 452987, il Servizio Valutazioni Ambientali della Regione Abruzzo, in
qualità di Autorità Competente, ha comunicato che le attività relative alla VAS sono state concluse

 152/2006, in seguito alle verifiche
svolte dalle Autorità Competenti per la VAS della Regione Abruzzo e della Regione Lazio, sulle
rispettive prescrizioni rilasciate in sede di parere motivato (riportate nella determinazione conclusiva di
VAS n. DPC002/12 del 20/02/2023);

CONSIDERATO CHE: 
la documentazione di Piano è rimasta depositata per sessanta g  delle Regioni,
dei Comuni e delle Comunità Montane interessate, come risulta dalle relative relate di pubblicazione;

 Parco Nazionale
 comma 4, della Legge n. 394/1991,

54 osservazioni, di cui 39 interessanti la Regione Abruzzo (34 ricadenti nel territorio regionale e 5 di
carattere generale);
le predette osservazioni sono state esaminate da apposita Commissione, nominata presso 

 le competenze tecniche e
giuridiche, utili ad una completa istruttoria;
i pareri sulle predette osservazioni, forniti dalla citata Commissione, sono stati illustrati alla Comunità
del Parco nella seduta del 9 febbraio 2023;

Lazio e Molise, ha:
1. preso atto dei pareri resi dalle Regioni Abruzzo, Lazio e Molise in sede di VAS e ne ha recepito le

indicazioni;
2.  sensi

della Legge n. 394/91 e ne ha recepito le indicazioni;
3. preso atto e condiviso le modifiche e le integrazioni apportate al Rapporto Ambientale, alla

relazione, agli elaborati cartografici e alla normativa di piano in conseguenza del recepimento delle



imento delle osservazioni pervenute ai sensi 

 al protocollo 
n. 0100559/23 del 8/3/2023, ha trasmesso la citata Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1/2023 e gli 
elaborati in versione definitiva modificati ed integrati 
nonché la relazione di sintesi delle attività 
Piano e la tabella riepilogativa delle osservazioni e delle relative controdeduzioni proposte; 

 ha richiesto 
 comma 4 colo 12 della 

Legge n. 394/1991 e ss.mm.ii.; 
DATO ATTO CHE con determinazione n. DPD021/285 del 26.04.2023 la Regione Abruzzo, per il tramite 
del Servizio Foreste e Parchi, individuato come Autorità procedente: 

si è pronunciata, ai sensi del comma 4, art. 12 della L. 394/1991 e ss.mm.ii., in merito alle osservazioni 
pervenute, riguardanti il territorio della Regione Abruzzo, condividendo i pareri resi dalla 

 con prot. 

ha preso atto degli aggiornamenti e delle modifiche apportate alla documentazione del Piano del 
PNALM in conseguenza del recepimento delle indicazioni contenute nei pareri di V.A.S. e
del  come da 
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1/2023; 

CONSIDERATE le intese, che si allegano come parte integrante e sostanziale del presente atto, raggiunte 
tra la Re  Piano del Parco e 

 con i comuni di Ortona 
dei Marsi, Gioia, Bisegna, Pescasseroli, Scanno, Opi, Civitella Alfedena, Villetta Barrea, Barrea; 
RITENUTO necessario proporre al Consiglio regionale: 
1.  di approvare le intese sottoscritte (allegato A del presente atto); 
2. , comma 4, della Legge n. 394 del 6 dicembre 1991 e ss.mm.ii., il 

 sostanziale del presente atto), 
limitatamente al territorio di competenza della Regione Abruzzo, composto dai seguenti documenti: 
1) Rapporto Ambientale 
2) Allegati al RA n. 1, 2, 3, 3a, 3b, 3c, 4, Sintesi non tecnica, VIncA 
3) Relazione illustrativa 
4) Allegati alla relazione: 
Allegato n. 1 Elenco Tavole allegate alla Relazione di Piano 
Allegato n. 2 
Allegato n. 3 Indagine idrogeologica preliminare sulle risorse del PNALM 
Allegato n. 4 
Allegato n. 5 Carte degli habitat - Note illustrative e indicazioni gestionali 
Allegato n. 6 Le tipologie forestali 
Allegato n. 7 La fauna. Status di conservazione e minacce 
Allegato n. 8 
Allegato n. 9 Schede Azione 
Allegato n. 10 Linee guida per la gestione pascoliva e relative cartografie 
5) Tavole di analisi e tavole di progetto: 
Tavola 01 Inquadramento territoriale generale 
Tavola 02 Aree protette e direttrici di interconnessione 
Tavola 03 Evoluzione Storica degli ampliamenti 
Tavola 04 Limiti amministrativi e toponomastica 
Tavola 05 Zonazione vigente 
Tavola 06 Piani Regolatori Generali vigenti 
Tavola 07 Carta delle geodiversità 
Tavola 08 Rischio idrogeologico 
Tavola 09a Carte AIB (Antincendio Boschivo) Pericolosità 



Tavola 09b Carte AIB (Antincendio Boschivo) Gravità 
Tavola 09c Carte AIB (Antincendio Boschivo) Rischio 
Tavola 10 Idrologia e Acquiferi, Risorse Idriche Sotterranee 
Tavola 11a Carta dei Tipi di Habitat di Interesse Comunitario Habitat areali 
Tavola 11b Carta dei Tipi di Habitat di Interesse Comunitario Habitat puntuali 
Tavola 12 Tipi Forestali 
Tavola 13 Uso del suolo 
Tavola 14 Unità Ambientali 
Tavola 15 Unità di Paesaggio 
Tavola 16 Sistema infrastrutturale e insediativo 
Tavola 17a Sistema della circolazione 
Tavola 17b1 Rete sentieristica Sentieri percorribili a piedi 
Tavola 17b2 Rete sentieristica Sentieri percorribili con il cane 
Tavola 17b3 Rete sentieristica Sentieri percorribili in mountain bike 
Tavola 17b4 Rete sentieristica Sentieri percorribili a cavallo 
Tavola 18 Siti di interesse archeologico, Beni Culturali e Monumentali 
Tavola 19 Infrastrutture esistenti nel Parco 
Tavola 20 Modificazioni Antropiche Legate al Sistema Idrologico 
Tavola 21 Zonazione 
Tavola 22 Interventi sulla flora e sulla fauna 
6) Norme Tecniche di Attuazione con All. 1 NTA Linee guida.

Dato atto che: 
il presente atto non comporta spese a carico del Bilancio regionale;
la presente Deliberazione non contiene dati da omettere ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di
privacy;
il Dirigente del Servizio, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/99, con la sottoscrizione del
presente atto ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed
amministrativa nonché della legittimità dello stesso;

UDITO il Vice Presidente della Giunta regionale con delega ai Parchi e alle Riserve Naturali;
A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
DI PROPORRE al Consiglio regionale: 
1. di approvare le intese sottoscritte (Allegato A del presente atto);
2. , comma 4, della Legge n. 394 del 6 dicembre 1991 e ss.mm.ii., il

 sostanziale del presente atto),
limitatamente al territorio di competenza della Regione Abruzzo, composto dai seguenti documenti:
1) Rapporto Ambientale
2) Allegati al RA n. 1, 2, 3, 3a, 3b, 3c, 4, Sintesi non tecnica, VIncA
3) Relazione illustrativa
4) Allegati alla relazione:
Allegato n. 1 Elenco Tavole allegate alla Relazione di Piano
Allegato n. 2 
Allegato n. 3 Indagine idrogeologica preliminare sulle risorse del PNALM
Allegato n. 4 
Allegato n. 5 Carte degli habitat - Note illustrative e indicazioni gestionali
Allegato n. 6 Le tipologie forestali
Allegato n. 7 La fauna. Status di conservazione e minacce
Allegato n. 8 
Allegato n. 9 Schede Azione
Allegato n. 10 Linee guida per la gestione pascoliva e relative cartografie
5) Tavole di analisi e tavole di progetto:
Tavola 01 Inquadramento territoriale generale
Tavola 02 Aree protette e direttrici di interconnessione



Tavola 03 Evoluzione Storica degli ampliamenti 
Tavola 04 Limiti amministrativi e toponomastica 
Tavola 05 Zonazione vigente 
Tavola 06 Piani Regolatori Generali vigenti 
Tavola 07 Carta delle geodiversità 
Tavola 08 Rischio idrogeologico 
Tavola 09a Carte AIB (Antincendio Boschivo) Pericolosità 
Tavola 09b Carte AIB (Antincendio Boschivo) Gravità 
Tavola 09c Carte AIB (Antincendio Boschivo) Rischio 
Tavola 10 Idrologia e Acquiferi, Risorse Idriche Sotterranee 
Tavola 11a Carta dei Tipi di Habitat di Interesse Comunitario Habitat areali 
Tavola 11b Carta dei Tipi di Habitat di Interesse Comunitario Habitat puntuali 
Tavola 12 Tipi Forestali
Tavola 13 Uso del suolo 
Tavola 14 Unità Ambientali 
Tavola 15 Unità di Paesaggio 
Tavola 16 Sistema infrastrutturale e insediativo 
Tavola 17a Sistema della circolazione 
Tavola 17b1 Rete sentieristica Sentieri percorribili a piedi 
Tavola 17b2 Rete sentieristica Sentieri percorribili con il cane 
Tavola 17b3 Rete sentieristica Sentieri percorribili in mountain bike 
Tavola 17b4 Rete sentieristica Sentieri percorribili a cavallo 
Tavola 18 Siti di interesse archeologico, Beni Culturali e Monumentali 
Tavola 19 Infrastrutture esistenti nel Parco 
Tavola 20 Modificazioni Antropiche Legate al Sistema Idrologico 
Tavola 21 Zonazione 
Tavola 22 Interventi sulla flora e sulla fauna 
6) Norme Tecniche di Attuazione con All. 1 NTA Linee guida.
Di dare mandato al Dirigente del Servizio Foreste e Parchi  DPD021, del Dipartimento Agricoltura,

 per la predisposizione degli
atti consequenziali ed in particolare per la pubblicazione del Piano sul Bollettino Ufficiale della
Regione Abruzzo e sulla Gazzetta Ufficiale della 
della L. 394/1991 e ss.mm.ii.»;

Uditi gli interventi, in sede di discussione generale, dei consiglieri Pietrucci, D'Amico, Monaco e 
Di Marco;

Ritenuto di poter approvare: 

1.  le intese sottoscritte (Allegato A);

2.  , comma 4, della Legge n. 394 del 6 dicembre 1991 e ss.mm.ii., il Piano del
o di competenza della

Regione Abruzzo così come proposto dalla Giunta regionale con deliberazione n. 38/C del 18
gennaio 2024, unitamente ai documenti che lo compongono;

All'esito della votazione espressa mediante scrutinio palese, con voto unanime dei consiglieri
presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte, di: 

1. approvare le intese sottoscritte (Allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente
atto.



2.  approvare, altresì, , comma 4, della Legge n. 394 del 6 dicembre 1991 e

competenza della Regione Abruzzo così come proposto dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 38/C del 18 gennaio 2024, composto dai seguenti documenti allegati quale
parte integrante e sostanziale del presente atto:

1)  Rapporto Ambientale
2)  Allegati al RA n. 1, 2, 3, 3a, 3b, 3c, 4, Sintesi non tecnica, VIncA
3)  Relazione illustrativa
4)  Allegati alla relazione:

Allegato n. 1  Elenco Tavole allegate alla Relazione di Piano
Allegato n. 2 
Allegato n. 3  Indagine idrogeologica preliminare sulle risorse del PNALM
Allegato n. 4  I geositi del Parco Nazi
Allegato n. 5  Carte degli habitat - Note illustrative e indicazioni gestionali
Allegato n. 6  Le tipologie forestali
Allegato n. 7  La fauna. Status di conservazione e minacce
Allegato n. 8  Le Unità Ambientali del Parco 
Allegato n. 9  Schede Azione
Allegato n. 10  Linee guida per la gestione pascoliva e relative cartografie

5) Tavole di analisi e tavole di progetto:
Tavola 01 Inquadramento territoriale generale
Tavola 02 Aree protette e direttrici di interconnessione
Tavola 03 Evoluzione Storica degli ampliamenti
Tavola 04 Limiti amministrativi e toponomastica
Tavola 05 Zonazione vigente
Tavola 06 Piani Regolatori Generali vigenti
Tavola 07 Carta delle geodiversità
Tavola 08 Rischio idrogeologico
Tavola 09a Carte AIB (Antincendio Boschivo) Pericolosità
Tavola 09b Carte AIB (Antincendio Boschivo) Gravità
Tavola 09c Carte AIB (Antincendio Boschivo) Rischio
Tavola 10 Idrologia e Acquiferi, Risorse Idriche Sotterranee
Tavola 11a Carta dei Tipi di Habitat di Interesse Comunitario  Habitat areali
Tavola 11b Carta dei Tipi di Habitat di Interesse Comunitario  Habitat puntuali
Tavola 12 Tipi Forestali
Tavola 13 Uso del suolo
Tavola 14 Unità Ambientali
Tavola 15 Unità di Paesaggio
Tavola 16 Sistema infrastrutturale e insediativo
Tavola 17a Sistema della circolazione
Tavola 17b1  Rete sentieristica  Sentieri percorribili a piedi
Tavola 17b2  Rete sentieristica  Sentieri percorribili con il cane
Tavola 17b3  Rete sentieristica  Sentieri percorribili in mountain bike
Tavola 17b4  Rete sentieristica  Sentieri percorribili a cavallo
Tavola 18 Siti di interesse archeologico, Beni Culturali e Monumentali
Tavola 19 Infrastrutture esistenti nel Parco
Tavola 20 Modificazioni Antropiche Legate al Sistema Idrologico
Tavola 21 Zonazione
Tavola 22 Interventi sulla flora e sulla fauna



6) Norme Tecniche di Attuazione con All. 1 NTA Linee guida. 

3. trasmettere il presente provvedimento al Presidente della Giunta regionale per i successivi 
adempimenti.

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO               IL PRESIDENTE 

VT/dt 

Firmato digitalmente da:

Lorenzo Sospiri

Presidente
CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Firmato il 07/02/2025 13:21
Seriale Certificato: 86
Valido dal 09/05/2022 al 08/05/2025
TI Trust Technologies QTSP CA



4, articolo 12, della Legge n. 394 del 6 dicembre 1991.

Relazione della Seconda Commissione consiliare

Territorio, Ambiente e Infrastrutture 

Signor Presidente, colleghi Consiglieri, 

in data 24 gennaio 2024 è stato assegnato in sede referente alla 2a Commissione consiliare il 
provvedimento amministrativo di iniziativa della Giunta regionale di cui alla DGR n. 38/C del 
18. e del Piano del Parco Nazionale 
ai sensi del comma 4, articolo 12, della Legge n. 394 del 6 dicembre 1991. 

Il provvedimento è stato esaminato nel corso di varie sedute, previa audizione del Servizio 
competente della Giunta regionale e dei portatori di interesse ed è stato approvato a maggioranza 
dei presenti dalla 2a Commissione nella seduta del 21 gennaio c.a.. 

Hanno votato a favore i Consiglieri: Di Matteo, Campitelli, Verrecchia delegato da Maria 
 Si sono astenuti i Consiglieri Mariani, 

Si propone, pertanto, al Consiglio regionale: 

chema di deliberazione riguardante il Piano del Parco Nazionale 
Lazio e Molise ai sensi del comma 4, articolo 12, della Legge n. 394 del 6 dicembre 1991. 


